
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 59 del 24/04/2024
Proposta N. 2105/2024

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE AREE DESTINATE ALL'OCCUPAZIONE TEMPORANEA DA 
PARTE DI PARTITI POLITICI E ALTRI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE AI SENSI DELL'ART.14 
DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO - MODIFICA ALLA 
DELIBERA  DI  GIUNTA COMUNALE  N.  143/2021  A  SEGUITO DELLA RIQUALIFICAZIONE  DI 
PIAZZA LUCIANO BRACCI E DELL'INAUGURAZIONE DEL PARCO ADRIANA ZARRI A IDICE

L’anno  2024 addì  24  del mese di  aprile alle ore 09:30 nella Casa Comunale, convocata ai 
sensi di legge in modalità mista, si è riunita la Giunta comunale.

Alla trattazione del presente punto risultano presenti:

CONTI ISABELLA
SIMON BENEDETTA
MELEGA LUCA
FALCIATORE MONICA
GUIDI JURI
GRASSELLI BEATRICE
BONAFE' SARA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 2

Assiste il  SEGRETARIO GENERALE BONACCURSO BEATRICE che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di VICE SINDACO, SIMON BENEDETTA che dichiara aperta 
la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000, con voto unanime e palese dichiarato dal Presidente l’approva, adottando il 
seguente verbale.

Premesso che, 
- in base all’art 14 del Regolamento comunale per l’occupazione del suolo pubblico approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 4/2021 e ss.mm.ii.: 
“1.  Sono individuate  sul  territorio  alcune aree da destinare all’occupazione temporanea da 
parte di partiti politici e soggetti del Terzo Settore come definiti dall’art 4 del Decreto legislativo 
n. 117/2017. 
2.  Gli  spazi  vengono  definiti  con  delibera  di  Giunta  Comunale,  previa  consultazione  della 
competente commissione, nel rispetto delle normative vigenti in tema di mobilità e sicurezza, 
sulla base dei seguenti criteri:
a) Postazioni nel Capoluogo Nel Capoluogo dovranno essere presenti almeno 12 postazioni di 
circa 10 mq, individuate secondo il seguente ordine di priorità:
in prossimità dell'area mercatale, lungo la via Emilia, in prossimità del Municipio, nella zona 
commerciale di via Jussi, in altre aree di transito pedonale preferibilmente in prossimità di 
pubblici esercizi o esercizi commerciali oppure aree di passaggio per l'accesso a servizi o luoghi 
di interesse pubblico
b) Postazioni nelle frazioni o località 
Dovrà essere individuata almeno una postazione di circa 10 mq per ogni frazione/località di 
seguito  elencate:  Cicogna,  Colunga,  Mura  S.  Carlo,  Castel  De  Britti,  Ponticella,  Idice  e 
Trappolone/via Nazionale Toscana. Le postazioni dovranno essere individuate in aree di transito 
pedonale preferibilmente in prossimità di pubblici esercizi o esercizi commerciali oppure aree di 
passaggio per l'accesso a servizi o luoghi di interesse pubblico “; 

Considerato che,
- con delibera di Giunta Comunale n. 143/2021 sono state individuate tutte le posizioni, nel 
rispetto della disposizione regolamentare sopra riportata;
- a causa dei lavori di riqualificazione della Piazza Luciano Bracci ed aree limitrofe, le postazioni 
localizzate agli angoli della piazza (n. 4) e le postazioni sul marciapiede lungo la via Emilia 
fronte Piazza (n.4), sono state temporaneamente soppresse, essendo comunque garantite le 
almeno n. 12 postazioni nell’area del Capoluogo, come previsto dal sopra citato Regolamento;

Posto che,
-  dal 7 aprile 2024 gran parte dell’area della piazza è stata aperta al transito pedonale e 
tuttavia sono ancora in corso alcuni interventi su punti specifici e aspetti di dettaglio, che si 
concluderanno presumibilmente entro il 15 giugno;

Considerato inoltre che,
- nella frazione di Idice è stato recentemente inaugurato il parco pubblico intitolato ad Adriana 
Zarri, con accesso dalla via Andreoli;
-  il  parco  presenta  delle  aree  pedonali  che  hanno  caratteristiche  e  dimensioni  idonee 
all’individuazione di almeno una postazione;

Valutato che, in ragione dell’avvio della campagna elettorale in vista delle prossime elezioni 
amministrative, si rende opportuno:
1) ripristinare alcuni posteggi in Piazza Bracci, tenendo conto dell’attuale assetto dell’area e 
compatibilmente con gli interventi di dettaglio, sopra specificati;
2) istituire un nuovo posteggio nel parco pubblico intitolato ad Adriana Zarri, con accesso dalla 
via Andreoli;

Precisato che,
- con riferimento al precedente punto 1):

- la soluzione proposta nell’Allegato 1, è sperimentale e verrà eventualmente consolidata o 
modificata a seguito della completa conclusione dei lavori nell’area;
-  i  posteggi  proposti  sostituiscono  parzialmente  quelli  elencati  nell’Allegato  A  e 
rappresentati nell’Allegato 1 dell’Allegato B - allegati alla delibera di Giunta Comunale n. 
143/2021,  che pertanto vengono debitamente aggiornati;



-  nell’Allegato  1  restano  inalterati  i  posteggi  posizionati  sotto  al  portico  della  sede 
municipale sulla via Emilia;

- con riferimento al precedente punto 2):
- la soluzione proposta nel nuovo Allegato 11bis, è sperimentale e verrà eventualmente 
consolidata, in occasione della definizione dei posteggi di Piazza Bracci;

Dato atto che, in considerazione del carattere di sperimentalità delle postazioni, non si ritiene 
necessaria la preventiva consultazione della competente commissione consigliare, che verrà 
consultata in sede di consolidamento delle stesse;

Acquisito il parere favorevole del Settore Lavori Pubblici, per quanto concerne le postazioni 
nell’area di Piazza Bracci;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  necessita  del  parere  di 
regolarità  contabile  di  cui  all’art.  49 del  D.Lgs.  267/2000,  in  quanto,  ai  sensi  del  vigente 
Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  unico,  l’assegnazione  dei  posteggi  è  esente  da 
Canone Unico nonché dal pagamento di diritti di segreteria. 

DELIBERA

per le ragioni di cui in premessa,

1. di individuare, in via sperimentale, a decorrere dal 01/05/2024, n. 5 nuove postazioni di 
circa 10 mq ciascuna, da destinare all’occupazione temporanea da parte di partiti politici 
e  soggetti  del  Terzo  Settore,  su  Piazza  Luciano  Bracci  e  aree  limitrofe  come 
rappresentate nell’Allegato 1 contenuto nell’Allegato B (numerate da 1 a 5);

2. di individuare, in via sperimentale, a decorrere dal 01/05/2024, n. 1 nuova postazione 
di circa 10 mq, da destinare all’occupazione temporanea da parte di partiti politici e 
soggetti  del  Terzo  Settore,  nel  Parco  Adriana  Zarri  di  Idice  come  rappresentata 
nell’Allegato 11bis contenuto nell’Allegato B;

3. di aggiornare conseguentemente:
• l’Allegato A (Elenco postazioni) della delibera  di Giunta Comunale n. 143/2021;
• Allegato B (Planimetrie da 1 a 16) della delibera di Giunta Comunale n. 143/2021, 

modificando l’Allegato 1 (Piazza Bracci  e via  Emilia) e inserendo l’Allegato n.  11bis 
(Parco Zarri – via Andreoli);

4.  di dare atto che:
-  l’Allegato  A  aggiornato  e  l’Allegato  B  aggiornato  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;
-  le  postazioni  potranno  essere  utilizzate  a  decorrere  dal  01/05/2024,  fatti  salvi 
eventuali  impedimenti  temporanei  derivanti  dalla  conclusione  dei  lavori  dell’area  di 
Piazza Bracci, che verranno prontamente comunicati;
- la soluzione proposta è sperimentale e verrà eventualmente consolidata o modificata, 
nel rispetto dell’ art 14 del Regolamento comunale per l’occupazione del suolo pubblico, 
a seguito della completa conclusione dei lavori dell’area di Piazza Bracci;

Richiesta l'immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 per consentire l’utilizzo delle postazioni a decorre dal prossimo mese di maggio

Indi, stante l’urgenza, la presente deliberazione con separata ed esplicita votazione unanime, 
recante lo stesso esito della precedente, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 – quarto comma – T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000.

oOo

Deliberazione n. 59 del 24/04/2024



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL VICE SINDACO
SIMON BENEDETTA

IL SEGRETARIO GENERALE
BONACCURSO BEATRICE

Deliberazione n. 59 del 24/04/2024


